

Næste step til grønnere løsninger



I to foregående artikler har Oplev Hou skrevet om vores besøg hos Renosyd i Skanderborg. I denne artikel fortæller afdelingschef Hans Lauritsens om de grønnere løsninger, der er på vej.

De kommende år vil der være øget opmærksomhed på, at virksomhederne laver emballage, der enten direkte kan genbruges, som vi kender det fra pantsystemet eller at emballagen, som minimum kan genanvendes. Derfor indføres producentansvar pr. 1. oktober 2025, hvilket betyder, at virksomhederne pålægges særlige miljøansvar for de produkter, de sætter på markedet. Det overordnede formål hermed er at motivere virksomhederne til grønnere løsninger.

Producentansvar anvendes allerede indenfor batterier og elektronik, som Renosyd i dag indsamler i de røde kasser og på genbrugspladserne. Herfra afhentes det indsamlede af de virksomheder, der har stået for produktionen eller importen heraf. Virksomhederne har ansvar for en efterfølgende korrekt håndtering.



Samme løsning er ved at blive indført på emballage. Fra 1. oktober 2025 bliver producenterne ansvarlige for at finde aftagere til plastik, metal og glas. Renosyd i Skanderborg vil fortsat stå for indsamling og drift af Omlastningsområdet i Skanderborg, hvorfra aftagerne kan afhente affaldet.



Producenterne vil blive pålagt udgifter alt efter, hvor genanvendelige deres materialer er. Jo dårligere genanvendelighed, jo dyrere bliver det for producenterne. På den måde lægges der et økonomisk pres på at øge genanvendeligheden. Ordningen har været længe undervejs, men der sker nu noget i den rigtige retning. Renosyd forventer, at indsatsen på sigt vil rykke meget på genanvendelsesområdet.

Som noget unikt, er der i Renosyd's affaldsbeholdere en chip, som via en computer registrerer tidspunktet for tømning af hver enkelt beholder. Hermed har Renosyd dokumentation for, at beholderne bliver tømt. Samtidig bliver affaldet fra hver beholder vejret, da renovationsbilerne er udstyret med en vægt. Den data vil Renosyd gerne anvende til at få mængden af affald ned. Derfor arbejder de på at udvikle et system, hvor den enkelte husstands affaldsmængde gøres tilgængelig for borgeren. Renosyd forventer, at de indenfor et års tid har data tilgængelig, så man via Mit id kan logge på og følge husstandens affaldsmængde, ligesom man i dag kan følge bl.a sit el-forbrug. Med dataene vil Renosyd også kunne følge affaldsmængden i de enkelte områder i Odder og Skanderborg f.eks i Hou og lave målrettede kampagner. Ordningen bliver sin første af slagsen i Danmark. Renosyd har valgt at investere heri, da de tror på, at synligheden vil øge borgernes bevidsthed på affaldsområdet og dermed mindske affaldsmængden.



På Reno Syd's genbrugspladser forsøger man af optimere sorteringen, som derfor sker i mange flere fraktioner, end i private hjem og virksomheder. Der skelnes mellem genanvendelse, som f.eks er glas, der smeltes om og bruges til noget andet og genbrug, der direkte kan genbruges f.eks en kop. Derfor er personalet på genbrugspladserne lært op i god

kundeservice, der indebærer at vejlede i, hvor affaldet skal afleveres. Meget genbrug videresælges fra Renosyd's Værdicentraler i Odder og Skanderborg. Der sælges også meget til genbrug via aftaler med de frivillige organisationer, som også samler ind på Renosyd's genbrugspladser. Indsamlingen på genbrugspladserne har stor betydning for den store genbrugsprocent, der er i Renosyd's område.



På genbrugspladserne er den største fraktion haveaffald. Derfor har Renosyd iværksat et projekt med kvashegn ved flere skoler og institutioner. En indsats, der har bredt sig til flere områder i Danmark. I Hou er der kvashegn i Søparken og ved Egmontskoven.

Renosyd har valgt at udlevere de grønne og røde poser til forbrugerne til madaffald og tekstilaffald, fordi man tror på, at det er med til at sikre en bedre sortering. I Århus kommune har man derimod bevidst valgt kun at udlevere poserne i opstartsfasen. Udlevering af poserne i Odder og Skanderborg kommuner vil løbende blive evalueret. Hvis det på et tidspunkt viser sig, at udgifterne bliver for store i forhold til effekten, vil udleveringen blive genvurderet. Hermed menes, at hvis vi bruger de gratis poser til alt muligt andet, risikere ordningen at stoppe. Derfor skal vi alle være opmærksomme på kun at bruge de 2 farvede poser til det, de er beregnet til nemlig madaffald og tekstiler.

Som det sidste fortæller afdelingschefen ved Renosyd, at alle virksomheder siden 1. jan 2023 har skullet sortere i minimum de samme 10 fraktioner, som private husstande. Kommunerne får fremadrettet til opgave at føre tilsyn med virksomhedernes affaldshåndtering, som endnu ikke er trådt 100% i kraft.

Dette var sidste afsnit om affald, genanvendelse og genbrug.